ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

PORTARIA Nº 590/2024

“Dispõe sobre o segundo chamamento público para
realização do Censo Previdenciário dos segurados
pensionistas do Regime Próprio de Previdência Social
do Município de Porto Velho – RO.’’

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO
VELHO - IPAM, no uso da atribuição que lhe confere o art. 27,
inciso IX, da Lei Complementar nº.886, de 11 de março de 2022,
resolve:

CONSIDERANDO o Decreto Municipal n.º 19.955, de 03.05.2024,
publicado em 06 de maio de 2024, no Diário Oficial dos Municípios
do Estado de Rondônia, ANO XV /N°3719 no qual dispõe sobre a
realização do Censo Previdenciário dos servidores efetivos ativos,
aposentados e pensionistas e seus respectivos dependentes, e dá outras
providências;

CONSIDERANDO o que disposto no artigo 12, que estabelece que o
gestor do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Porto Velho – IPAM fica autorizado a expedir atos
normativos complementares que, eventualmente, venham a ser
necessários para a plena execução do referido Decreto;

CONSIDERANDO que o Censo Previdenciário já foi prorrogado nas
modalidades presencial e on-line, conforme Portaria n° 329/2024,
publicada no D.O.M. em 11.07.2024, Portaria n.º 406/2024, publicada
no D.O.M. em 27.08.2024 e Portaria n.º 449/2024, publicada no
D.O.M. em 27.09.2024;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer novo chamamento
público dos segurados pensionistas que não realizaram o Censo
Previdenciário até o prazo de 07.12.2024 e a suspensão do pagamento
dos proventos;

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os segurados pensionistas listados no anexo único
desta portaria para realização do Censo Previdenciário.

Art.2º. O Censo Previdenciário deverá ser feito na modalidade on-line
por meio do link: https://nuvem.agendacenso.com.br/ipam, de acordo
com a lista dos documentos elencados no anexo I do Decreto nº.
19.995/2024.
Art.3º. Os segurados pensionistas que não realizarem o
recadastramento até a data de 15/12/2024 terão o pagamento suspenso,
os quais somente serão restabelecidos quando da sua regularização,
assegurando-se a integralidade dos respectivos proventos pendentes.
Art. 4º. Os segurados pensionistas que realizarem o recadastramento
entre o dia 16.12.2024 e o dia 20.12.2024 terão o pagamento dos
proventos efetuados na data do dia 27/12/2024.
Art.5º. Os segurados pensionistas que realizarem o recadastramento
após o dia 21/12/2024 terão seus proventos restabelecidos em janeiro
de 2025.
Art.6º. O link para o recadastramento estará disponível na modalidade
on-line até o dia 12.01.2025 quando o link não estará mais disponível.
Art.7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Porto Velho – RO, 03 de dezembro de 2024.

(Assinado Eletronicamente)

06/12/2024, 08:17 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/36F41E02/3b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d6303b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d630 1/5

IVAN FURTADO DE OLIVEIRA
Diretor – Presidente

ANEXO ÚNICO

Nome do(a) Segurado(a) Pensionista
ADEMAR LISBOA TEIXEIRA
ADEMIR ALVES DA SILVA
ADENILSON BORGES CARVALHO
ADRIAN DANIEL RAMOS PIRES
AGATA THAIS DE OLIVEIRA PEREIRA
AGATHA PEREIRA MAGALHAES
AGENORA RODRIGUES ALVES
ALBERTO MAURICIO DE SOUZA
ALDEMI MONTEIRO DE ALMEIDA
ALDENIR MOREIRA DE CASTRO
ALDILAINE DA CONCEIÇÃO LOPES DE JESUS
ALFREDO CARVALHO GOMES
ALVARO DO NASCIMENTO MASCARENHAS
ALVARO MARCELINO DA SILVA
ANA CRISTINA QUADROS DE OLIVEIRA
ANA LUISA MIRANDA GUEDES DE CARVALHO
ANA MARIA DA SILVA
ANA MARIA RAMOS DE FREITAS MARTINS
ANA PAULA NASCIMENTO
ANALILA NASCIMENTO ROSAS
ANDRE SALES DE PAIVA
ANTONIO BARROS DE OLIVEIRA BARROS
ANTONIO MARIA DE PAULA
ANTONIO WAGN
ARIELLE VICTÓRIA FARIAS GOMES FERREIRA
ARLINDO NASCIMENTO DE SOUZA
ARTHUR MICHEL RAFAEL MOREIRA
ARTUR MAIA DA SILVA LAGES
ARTUR NOGUEIRA DE OLIVEIRA
AUREA LIMA DE SOUZA
BARBARA VITORIA SILVA DE
BENEDITO ARAUJO DOS ANJOS
BENIGNA DANTAS NETA
BENILDE COSTA OLIVEIRA LYRA
CALEBE ACACIO HERRERA
CARLOS EDUARDO MENEZ DA SILVA
CARLOS NOGUEIRA DE OLIVEIRA
CECILIA DE SOUZA KRUGER
CÉLIA MENEZES DE OLIVEIRA
CELINA MARLY SOARES
CELSO KOSTECZKA
CLAIR MACIEL NUNES DOS SANTOS
CLAUDINEI DE OLIVEIRA
CLAUDIO ANDRADE DIAS
CLEOMAR GOMES MONTEIRO OLIVEIRA
CLEONICE DA CONCEICAO SOARES
CLEUZENIR SOARES DA SILVA
CONCEICAO SILVA
CONCEIÇÃO DE MARIA TEIXEIRA CARVALHO DE ARAUJO
DANIELE DA SILVA SENA
DANILO TIBANA ITO
DARIA CIRILO DOS SANTOS
DAVID HUGO SILVA NASCIMENTO
DELCIMAR BENTES DOS REIS
DILMALENE PEGO SODRE AGUIAR
DONATA MONTEIRO MAIA
DORA LUCIA BRASIL DA SILVA
DORVALINA VIANA LOPES
DULCE MARIA MENDES ARAUJO
EDELVES RAPOSO MEDEIROS
EDMILSON FAIAL CORDEIRO NUNES JUNIOR
EDUARDO MARQUES DE ALBURQUERQUE
ELIANA FERREIRA DE SOUZA
ELISANGELA BARBOSA COSTA DE SENA
ELIZABETE SANTOS
ELIZE MUNIZ DE RIVAS
ELOYSE KRISTINY DO NASCIMENTO PUJOL
ELYSANGELA AFONSO AGUIAR

06/12/2024, 08:17 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/36F41E02/3b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d6303b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d630 2/5

ELZA BARBOSA LOPES
ELZA PEREIRA DE LIMA
ERNANDES FREITAS DA SILVA
ESMA HERRERA DE SOUZA
ESTEFANI DOS SANTOS SILVA
ESTER REIS DA SILVA
ESTHER SOUZA ALMEIDA
FABIO DA SILVA
FABRICIA RODRIGUES FONTINELE DOS SANTOS
FATIMA SEZÁRIO DA SILVA
FERNANDES TIBURCIO DA SILVA
FLAVIA REGINA SILVEIRA
FRANCIANA VIEIRA DE MORAES TEIXEIRA
FRANCINEI DIAS SILVEIRA
FRANCISCA ALMEIDA DA SILVA
FRANCISCA CORREIA DE CASTRO
FRANCISCA DOS SANTOS
FRANCISCA GUARI ORDOHNEZ
FRANCISCA TIARIANE NOBRE PINHEIRO
FRANCISCO CHAGAS FURTADO
FRANCISCO CLIDOMAR BARBOSA PEREIRA
FRANCISCO NERY DO NASCIMENTO
FRANCISCO NONATO DE SOUZA
FRANCISCO RIBAMAR RODRIGUES
FRANCISCO SOARES DE LIMA
GABRIEL MARQUES DOS SANTOS
GECINEIDE CHAGAS SANTANA RODRIGUES
GEDAIAS DOS SANTOS NASCIMENTO
GEDEAO DA SILVA DIAS
GERRARD GEOVA SANTOS DA S
GILMAR INACIO DE SOUZA
GIORGIO VIRGILIO CRUZ DE CARVALHO

GUILHERME CRISTIANO BELEM
HEBE PEREIRA FILOMENA
HEBERT HENRIQUE DA SILVA DOS SANTOS FILHO
HELENA BRITO CHAVES
HELENA DA SILVA BORDIGNON
HERMENEGILDA DA GRA PIMENTA COSTA
HILTON ALBUQUERQUE DA SILVA
ILZA CACULAKIS TRINDADE
IOLANDA MARTINS DA SILVA
ITALO ANDRE SOUZA DE JESUS
IZABEL ASSUNÇÃO DE ARAÚJO LIMA
IZABEL HIMAGO ASSUNÇÃO FRÓES
JAMILIA UMBELINA DE ALMEIDA IZE
JANDIRA PINHEIRO CELESTINO
JOANA ANGELICA GOES LIMA
JOANILDA HENRIQUE DE MENEZES
JOAO ELMIR BARBOZA DE FREITAS FILHO
JOAO JOSE LIMA DA SILVA
JOAO MARCOS PASSOS DE FREITAS
JOÃO MOYSES RAMOS BAINN SEGUNDO
JOAO PEDRO RODRIGUES DO VALE
JOAO PEREIRA DE SOUZA
JOSÉ CARLOS DA MOTTA
JOSE CARLOS DOS SANTOS
JOSE DE RIBAMAR NASCIMENTO E SILVA JUNIOR
JOSEFA LISBOA
JOSEFA RUFINO DA SILVA
JOSENILCE DE JESUS ALMEIDA
JOSUE DO VALE RODRIGUES
JOSUE PANTOJA FRANCA
JULIA MARIA DE CARVALHO
JULIA VICTORIA VINHORTE TÁPIA
JUSSARA BARBOSA
KAYRA RHADASSA HENDHEL LOPES DE JESUS
KYARA JULIA RYANNA LOPES DE JESUS
LAIDE CELIA CUNHA DE SOUZA GOLDONI
LARISSA CIBELE BARBOSA DA COSTA
LAZARO ALVES FERREIRA
LEIDIANE DOS SANTOS RODRIGUES NEVES
LEONIDAS PEIXOTO DE QUIEROZ
LIZ NUNES RELVAS

06/12/2024, 08:17 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/36F41E02/3b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d6303b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d630 3/5

LUCAS GABRIEL BASILICHI MELCHIADES
LUCAS GABRIEL RODRIGUES DAS NEVES
LUIS OTÁVIO CAVALCANTE
LUIS VITOR LIMA BORGES
LUIZ AUGUSTO SANTOS
LUIZ CONRADO DE SOUZA LOPES
LUIZ DAVID BARROS DE ALMEIDA DA MOTTA
LUIZA FERREIRA DA SILVA
LUZIA CHAGAS GOMES
MAILA JHULY DOURADO E SILVA
MAILDA DE MATOS RODRIGUES
MAIRA DOURADO DE MEDEIROS
MANOEL ARCANJO FARIAS
MANOEL IZIDIO FERREIRA
MANOEL JORGE DA SILVA SABOIA
MARCELO DALBONI COSTA
MARCELO JOSÉ GAMA DA SILVA
MARCIA SOUZA CARVALHO
MARCOS JOSE DE ALMEIDA
MARIA BRASIL MEJIA
MARIA CARMELITA FARIAS DE CASTRO
MARIA CATIA FERNANDES DOS
MARIA CRISTINA PEREIRA DE LIMA
MARIA DA CONCEICAO BARROS PINHEIRO
MARIA DA PENHA FIGUEREDO CUNHA
MARIA DAS GRACAS MELO DE ALMEIDA
MARIA DE FÁTIMA CANDIDO DA SILVA MARQUES
MARIA DE FÁTIMA DIAS
MARIA DE LIMA RODRIGUES VASCONCELOS
MARIA DE LOURDES DE ARAÚJO
MARIA DE LOURDES DE LIMA RODRIGUES
MARIA DE LOURDES FERREIRA
MARIA DIJANETE DA SILVA VIGOYA
MARIA DO LIVRAMENTO COSTA CAVALCANTE
MARIA DO ROSARIO SILVA
MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE SOUZA
MARIA EDUARDA DE ALMEIDA MANSO
MARIA EDUARDA RODRIGUES ESPIRITO SANTO
MARIA EUNICE DE LIMA FERREIRA
MARIA FRANCILENE RODRIGUES DE SOUZA
MARIA FRANCISCA BARROSO MENDES
MARIA FRANCISCA DAVILA DE LIMA
MARIA HELOISA AMORIM DOS SANTOS
MARIA ILCE DOS SANTOS COLARES
MARIA IZABEL LIMA DOS SANTOS
MARIA JULIA MIYUKI DIETER ITO
MARIA LUANA MENDES DA SILVA
MARIA LUCIA AMORIM DA SILVA
MARIA LUIZA DA SILVA GUALBANO
MARIA LUIZA LAVOR
MARIA MENESES DOS SANTOS
MARIA MOREIRA DE SOUZA E SILVA
MARIA OLINDA LOPES DE OLIVEIRA
MARIA OTELINA DAS NEVES
MARIA SALOME BERNARDINO
MARIA SEBASTIANA ANDRADE DE SOUSA
MARIANA ZUZARTE TRAJANO FARIAS
MARINA AKEMI MIYAKO ASSUNÇÃO FRÓES

MARINEIDE MOTTA DE OLIVEIRA
MARIVETE ALVES DE AMORIM
MARLENE GOMES ALVES LOBATO
MARLI FELISBINO DA LUZ
MAYARA AMORIM DA SILVA SOUSA
MAÍRA IARA BERNARDINA MOREY
MELQUIADES VIEIRA LEMOS
MERCES RITA DA CONCEICAO DOS SANTOS
MEYZON NATIEL JORDAO DA SILVA LEITE
MIGUEL FACUNDES DAMASCENO
MURILO FERREIRA DOS SANTOS
NEUSA MALHEIROS TOURINHO COSTA
NEUZA MARIA LEITE DE LIMA
NEYRILÂNDIA MARCELINO DE CASTRO
NICOLAS FERREIRA BARBOSA

06/12/2024, 08:17 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/36F41E02/3b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d6303b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d630 4/5

NICOLE JENNIFER DE MORAES TEIXEIRA
NICOLINA VIEIRA DA SILVA
NINA CANDIDO DANTAS
OZINARA BRASIL DA SILVA ALEXANDRIA
PATRICIA CORREIA PEREIRA
PAULA FERNANDES NOBRE FERREIRA
PAULO SERGIO ABREU MONTEIRO
PEDRO LEONARDO DOS SANTOS DE SOUSA
POLIANA GOMES LEMES
RAIMUNDA ALVES DIAS
RAIMUNDA FREIRE DE SOUZA DE OLIVEIRA
RAIMUNDA RODRIGUES SOUZA
RAIMUNDO ALVES DE SOUSA
RAIMUNDO NONATO CONCEIO DOS SANTOS
RIAM GUILHERME PEREIRA DE MOURA SOARES
ROBERCLEIDE FARIAS DA SILVA
ROSA MARIA NUNES
ROSALINA DA CONCEICAO DE DEUS SOARES DE MORAIS
ROSALVO NEVES BARBOSA
SAMIA REGINA ALVES FLOR
SAMUEL SILVA NUNES
SANDOVAL DE SOUZA CRUZ
SARA ACACIO HERRERA
SARA AMORIM MORAES
SEBASTIANA AUGUSTA DE OLIVEIRA
SEBASTIAO BERNARDO
SEBASTIAO PAZ DE OLIVEIRA
SENHORINHA BELEM DE CASTRO DOS SANTOS
SINHORINHA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO
SIRLENE JESUS DOS SANTOS
SOFIA RODRIGUES FONTINELE DOS SANTOS
SÔNIA MARIA MARCOS DOS SANTOS DA COSTA
TEREZA PEREIRA DE BARROS
TEREZINHA ALVES DOS SANTOS FERREIRA
TEREZINHA GUIMARAES MENEZES
TEREZINHA PEREIRA DAS NEVES
TEREZINHA RIBEIRO DA CRUZ DE ANDRADE
VALENTIN JOSE DO LIVRAMENTO
VALERIA PATRICIA DO NASCIMENTO
VALQUIRIA RIBEIRO GOMES
VANEIDE PINHEIRO RAMOS
VICTOR DOS SANTOS NUNES
VICTOR EMANOEL COSTA NASCIMENTO XIMENES
VICTOR RYAN SILVA RODRIGUES FERREIRA
YASMIN ALICE LIMA BORGES
ZELIA DA PENHA VITORIO E SILVA
ZEZUINA CORREIA DO NASCIMENTO
ZILAIDE COSTA SANTOS

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:36F41E02

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 06/12/2024. Edição 3871
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/

06/12/2024, 08:17 Prefeitura Municipal de Porto Velho

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/materia/36F41E02/3b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d6303b409e35cfac0af89b5f6f3aea73d630 5/5